АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении программы «Обеспечение прав потребителей
в муниципальном образовании «Радищевский район»

Ульяновской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Администрация муниципального образования «Радищевскиг
район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить программу «Обеспечение прав потребителей ъ
муниципальном образовании «Радищевский район» Ульяновской области):
(прилагается).

2. Признать утратившими силу:
постановление Администрации муниципального образования

«Радищевский район» Ульяновской области от 10.06.2019 № 382 «Об
утверждении муниципальной программы «Обеспечение прав потребителей в
муниципальном образовании «Радищевский район» Ульяновской области на
2019-2021 годы»;

постановление Администрации муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области от 11.03.2021 № 123 «О внесении
изменений в муниципальную программу «Обеспечение прав потребителей в
муниципальном образовании «Радищевский район» Ульяновской области на
2019-2021 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

№ / / €  О
Экз. №

р.п. Радищево

Глава Администрации А.В.Белотелов

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
муниципального образования

«Радищевский район»
Ульяновской области

от 3 4.<U&<zj5p&~ 2 i0 e L 4 г . № /Л?^
  ----------

Программа «Обеспечение прав потребителей в муниципальном
образовании «Радищевский район» Ульяновской области»

1. Оценка текущего состояния в сфере защиты прав потребителей
в муниципальном образовании «Радищевский район»

Ульяновской области

Одной из причин, порождающей многочисленные нарушения npai
потребителей, является низкая правовая грамотность населения, а такж*
недостаточная информированность граждан о механизмах реализации свою
прав. Поскольку предупреждение нарушения прав потребителей не може1

быть достигнуто только через реализацию контрольно-надзорных функций
важнейшим направлением деятельности является применение ме{
превентивного характера, направленных на повышение уровня правовое
грамотности и социальной ответственности юридических лиц v
индивидуальных предпринимателей, информированности потребителей об их
правах и механизмах защиты этих прав. В этой связи средства массовой
информации несут одну из ключевых функций по просвещению потребителей
Планируется, что в средствах массовой информации будут систематически
размещаться информационные материалы, касающиеся вопросов защиты праь
потребителей.

Право потребителя на выбор товаров признаётся главным из всех
известных прав потребителей.

С 1 января 2019 года вступили в силу изменения, внесённые в Закон
Ульяновской области от 03.10.2012 № 131- 30 «О бесплатной юридической
помощи на территории Ульяновской области имени И.И.Дмитриева», в
соответствии с которыми расширены полномочия государственного
казённого учреждения «Государственное юридическое бюро Ульяновской
области имени И.И.Дмитрова» (далее - Госюрбюро), в том числе в сфере
оказания бесплатной юридической помощи по вопросам защиты прав
потребителей, в сфере взаимодействия Госюрбюро со средствами массовой
информации по вопросам оказания бесплатной юридической помощи и
продвижению бесплатной юридической помощи в социальных сетях, в том
числе по вопросам прав потребителей.

Информационная поддержка также направлена на обеспечение
дополнительных гарантий реализации права потребителей на приобретение
продукции, соответствующей требованиям технических регламентов,

выявления опасных, некачественных, контрафактных товаров, реализуемых ш
потребительском рынке, выявления продукции с наилучшим*
потребительскими свойствами.

Наиболее остро проблема защиты прав потребителей проявляется i
области обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов. Е
определенной мере это связано с развитием пищевых технологий, появлением
генно-модифицированных продуктов и наноматериалов, новых видов сырья
функциональных ингредиентов и технологических добавок, контактирующих с
пищевым продуктом композитных упаковочных материалов, оказывающю
неоднозначное воздействие на здоровье людей, особенно так называемых групг
риска.

С одной стороны, расширение производства продуктов питания
увеличение ассортимента невозможно без широкого применения новы?
технологий. С другой стороны, недостаточность в ряде случае*
эпидемиологических, клинических и лабораторных испытаний приводит *
появлению на рынке фальсифицированной продукции, поступающей, в t o iv

числе, в учреждения социальной сферы в рамках закупок (особенно детски*
дошкольные и образовательные учреждения).

Для достижения положительного эффекта просветительская работе
должна вестись не только с потребителями, но и с производителями
изготовителями, предпринимателями, работающими на потребительском
рынке. Работа с предпринимателями (изготовителями, исполнителями работ
услуг) должна заключаться, в первую очередь, в их информировании о нормах
федерального законодательства, нормативных правовых актах Ульяновской
области, муниципальных правовых актов, а также санкциях за их нарушение
облегчение доступа к нормативным правовым актам, создание условий
благоприятствующих соблюдению всех требований законодательства при
работе на потребительском рынке.

Проблемой, сложившейся в сфере обеспечения прав потребителей в
муниципальном образовании, является низкая правовая грамотность населения
и хозяйствующих субъектов в сфере защиты прав потребителей.

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического развития
муниципального образования в сфере реализации программы

«Обеспечение прав потребителей в муниципальном образовании
«Радищевский район» Ульяновской области»

Стратегической целью национальной политики в сфере защиты прав
потребителей является создание равных условий для реализаций
потребителями своих законных прав и интересов повсеместно на территории
Российской Федерации. При этом перед государством стоит задача обеспечить
наличие правовых и организационных основ, позволяющих формировать и
реализовывать все многообразие направлений национальной политики в сфере
защиты прав потребителей адекватно уровню развития экономики и общества.

Одним из приоритетных направлений муниципальной политики в сфере
защиты прав потребителей является получение жителями муниципальное
образования информационно-консультационной поддержки по вопросам
применения законодательства в сфере защиты прав потребителей, контрол*
качества приобретенных товаров и услуг на бесплатной основе.

2. Описание задач муниципального управления в сфере реализации
обеспечения прав потребителей в муниципальном образовании

и способы их эффективного решения

Обеспечение доступности жителей муниципального образования н е

получение консультационной помощи в сфере защиты прав потребителей
выработки согласованных комплексных подходов к решению задач, связанны**
с защитой прав потребителей, в том числе с участием органов и организаций
входящих в систему защиты прав потребителей, представителей
хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на потребительском
рынке, ассоциаций, союзов предпринимателей, а также содействия органам
местного самоуправления в осуществлении ими защиты прав потребителей.

Повышение уровня правовой грамотности и формирования у жителей
муниципального образования, навыков рационального потребительского
поведения, доступности информации о правах потребителя и механизмах их
защиты, установленных законодательством Российской Федерации путем
опубликования информации тематической направленности в печатном издании
- газете «Восход» и размещения на официальном сайте муниципального
образования.

Участие в рабочих встречах, семинарах, конференциях и иных
мероприятиях по вопросам защиты прав потребителей.

Консультирование потребителей по вопросам защиты прав потребителей.
Проведение семинаров и других мероприятий по вопросам защиты прав

потребителей.

ПАСПОРТ
программы «Обеспечение прав потребителей в муниципальном

образовании «Радищевский район» Ульяновской области»

Куратор программы А.А.Кутлахметов - первый заместитель Главы Администрации
муниципального образования «Радищевский район)
Ульяновской области

Муниципальный заказчик
программы

Администрация муниципального образования «Радищевские
район» Ульяновской области

Соисполнители, участники
муниципальной программы

Областное государственное казённое учрежденш
«Государственное юридическое бюро Ульяновской области)
(по согласованию);
органы местного самоуправления муниципальные
образований поселений, входящих в состав муниципальногс
образования «Радищевский район» Ульяновской области (пс
согласованию)

Срок реализации
программы

2025-2030 годы

Цель/цели программы Защита прав потребителей, их интересов от недобросовестное
деятельности хозяйствующих субъектов

Направления
(подпрограммы) программы

отсутствуют

Показатели программы Количество граждан (потребителей, хозяйствующих
субъектов), принявших участие в мероприятиях,
направленных на правовое просвещение в сфере защиты прав
потребителей, человек;
Количество публикаций в муниципальных средствах массовой
информации

<D

CDg
ffi
CD
*О
яg
о .

С

C iО
c x
C l

g
g
я
e deq
о
м
e d
a

Юо

«
W
П
ш

H
< d

m

CD
С
с
CD

* a
н
CD но Й
h—Г ^M- o3
03 Я
со О

> я  и
3  3g
Я  Я
С  Я  53 a>
PQ p
E->
u
H
(D
PQ
Ehо

о
Xо
&со

о  кРч 2
о  §
X  Я  8 cd
<D W3* о я ^
§  ссо

О
X
Рч
О
С и  С

05
РчСЯ
Си
О
Ен
ССо

я
О)я:
Н

О

Ен
С
PQсо
05Си

S cd
PQ
ЕнCJ
Я
Я
<D

5 оз щ S я Я
PQ Я О Я CU Си Я С
X  fc£ оз ш
Я Сч
X  X

О А
Рч щ

§ IW зЯЛ 8 2
§ а  |  с >s 3  S S
§  ь
I I *S a y

s  «Эю
Я Рч О Я

> Я  о
*
и
PQо
я

о
Рчо
X
и
CD
я
X

Sо
яо
я
со

сг
05Си
Ен
иЯ
X
X
ё

5

я03
PQосо wh

и
о >>

03
Рч
X
X
Си
О
&Н
я
Xо

о з
Рч
X
X
Сио
Ен
яяо
о
Рчо
я
CJ
a j
X
X
ёояо
я
со
1=2
CD
fc t
но

03
ССо
Рч

оя
я
1=2
CD
Ен
03со
03
Я
Оя
CDЯя
CD
Я
ЯЯсо

о
fcO
О
CN

и о
4 0

0 4
CN
О
CN

00
CN
1>»

00
CNI
О
CN

I л
0 4
4 0

1>-CNJ
О
CN

О
40
40

40
CN
О
CN

L O
ь о
40

L O
CN
О
CN

L OО
40

00

40

CN

CDЯЯ
CD
Я

CNО
CN

О
00
LO

Я s
Э я2 Ф Я Q. Я CD

s i

5  QJ Я И
QJ Я
Я  2

Я w
*  §

t= t
CD

Я
Я
CD
Ен
Я
COяяоя
CDЯяя
я
Оя
QJ
ёЯя
К

яя
*яси
Рч

^  я  я о
Ен
Я
CD QJ
Я  S  VO н
> ч  и  CJ я

я я
яяя
CD
Яяя

£

CD VO
Я Ф Я
я  о

я
Ен_ иСи >Я

Ен Я
О £  Я °
Ь  Я

Яя
в
2 х
* Вя

& яЯ CD2 оя Си - я я
5  ф

Н  §3 оЯ Я си я Я Сио я
с иФ я§ я

яясия

я
Еня
2  з я
я  CDя

CD
ня

VO
CD CD
^  ОнCD Ен

г8 н о  и Я
с

я

З Я

CN

П
ри

ло
же

ни
е

№
2

к
пр

ог
ра

мм
е

5
SXсейо
3аюо
S

со § * И S g
О Ч I Н g S
S3 I ч w a-'g 3  s п  и ’S w £  о R 5 К
Л и и
X ss §
S § 2
К g ч
9* s >>>* ЮГ , flj
в &йX н Р
*  § аОн

ЭД
а  в g,Н и „
и  § ,’!
< R К
S § g
S Я IН 4» ни Д 5 Ф fc(s  е й и  у лw Ш мю v

Cdаь,ор
в

О)н03 со оЗ X О
К
и03
Я ЕО) . .

d) 03я Лсо
оЯоЯР>*
X>V
рЕ-U
ЯсоЯЯU

Ф
03fcCЯ
*О
фяяоЗ
яо
фояняОц

S I ° ёя §Л я>, Рч
Е-ч Я
w 2>> Р Р Я
в |2я яЯ фS sяг фЯ fc?го со

Он
ЯоРчя
>яян
ОняоРн
ф

я
&яяяя
фОн
>яяЕн
РчяоРч
ф

яяяяРчоняяо

2яягясоячя
фРч
я
СО

Зё2яя
фяниЕ-
фяЕ-«о

Ен
:фЯи
яя

яя

X

я
ф

ф фо Я
s s
£ ’Iи § о £Я ^
о а
я 2^  й*я я
>Яояояя

яя ^Я Ф1-Н КЧ

й к
ш ^Я о

я
 ̂ фЯ Я Рч я Ф я Е-< рпя -

Яя-  оРч 1=1я
ф кя §я
ф

яЯОс

о
ря
§
рофяя
фя я
ф

. яГ
ф фя я и и о о
р  ря я

>я
фя
ф Ечя ю
фРч ГПя -О ч̂ и ’Я Ф о Р яФ ни

ф
Я«» й WР s яЯ * Офо

рЮоя;
фя

Xя
яГ
2>*яЕно>Яя
СПоX
яЕчио я д о
Л fcfc? X
ф ф
Е -ч  яД ю
ф >чЯГ и

Приложение № !
к програм! 1

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ
программы «Обеспечение прав потребителей в муниципальном

образовании «Радищевский район» Ульяновской области»

Наименование мероприятий Ответственный исполнитель
Обеспечение деятельности комиссии при
Администрации муниципального образования
«Радищевский район» по вопросам защиты прав
потребителей

Отдел экономического мониторинг;
прогнозирования, планирования и развита
предпринимательства' Администраци
муниципального образования «Радищевски
район» Ульяновской области (далее -  отде
экономического мониторинга)

Обращение в суды в защиту прав потребителей
(неопределенного круга потребителей)

Отдел правового обеспечения Администраци
муниципального образования «Радищевски
район» Ульяновской области (далее -  отде
правового обеспечения);

Полное и всестороннее рассмотрение обращений
потребителей, разъяснение досудебного и
судебного порядка урегулирования споров в
сфере защиты прав потребителей

Отдел правового обеспечения;
ОГКУ «Госюрбюро» (по согласованию)

Оказание гражданам бесплатной
консультационной помощи по вопросам защиты
прав потребителей

Отдел правового обеспечения
ОГКУ «Госюрбюро» (по согласованию)

Пропаганда основ защиты прав потребителей и
финансовой грамотности через средства
массовой информации и информационно
телекоммуникационную сеть «Интернет»

Отдел экономического мониторинга

Обеспечение ведения раздела «Защита прав
потребителей» на официальном сайте
Администрации муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области
(включая формы обратной связи)

отдел информатизации, административно]/
реформы и защиты информации Администрацир
муниципального образования «Радищевскир
район» Ульяновской области

Проведение мероприятий (совещаний, круглых
столов), направленных на выработку
согласованных комплексных подходов к
решению задач, связанных с защитой прав
потребителей

Отдел экономического мониторинга

Организация и проведение мероприятий по
вопросам защиты прав потребителей с
предпринимателями (в том числе с местными
товаропроизводителями), осуществляющими
деятельность на потребительском рынке

Отдел экономического мониторинга
ОГКУ «Госюрбюро» (по согласованию)
Отдел по развитию сельских территорий
Администрации муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области
(далее -  отдел по развитию сельских
территорий)

Осуществление мониторинга цен и тарифов на
жизненно необходимые товары (работы, услуги)

Отдел по развитию сельских территорий